Explicite tractatu illarū cōditionū quæ regulariter sunt inductæ: nunc ad eas trāsitū facit, quæ extra ordinē inductæ sunt. Vel melius, supra profe-

* Ex tit. de locato.

* non turpē causam in prop. quā nullam & c. id est potius nullā quā turpē. Vide Anto. Aug. lib 4. emēd. ca. 8. Alias, nō tam tur. & c.

cutus est tractatum aliquarum: modo facit transitum ad alias. vel tertio: quia supra dixit de quadam que respicit turpem causam, vt de condict. ob tur. can. ponit hic de alia. s. furtiua: & quia in medio multa interseruit, etiã librum hic incipit. Accur.

Domino nõ datur condictio nisi ex causa furtiua, quod odio furũ introdu- Etu est, quia in re vel ad ex hibẽdu nõ tenetur vt fures sed vt possessores. l. 12. C. de fur. Condictioe vt fures, at- que ideo re perẽpta in ea nõ distinguitur fuerit res peri- tura apud dominũ necne, sicut nec in actioe quod me- tus causa et interdcto vn- de vi & quod vi aut clã, que tamẽ distinctio in aliis actionibus admittitur. Sed

† In hũc tra ctatum Gel. lib. 11. Noc Att. ca. 18. & Alexan. ab Alexã. Gen. dter. li. 6. ca. io.

exẽplo furis domino etiam permisũ est condicere pra- domi, & cõiugi qui quãve res amouit in matrimonio vel diuortij causa, & infi- ciatori, & generaliter cui- libet ex iniusta causa possi- denti quasi proximo furi. Cetera condictiones non do- minũ datur, videlicet si a- gatur certi, nõ si agatur in- certi. Hæc soli domino, æque si agatur certi, non si incer- ti. Cuiacius.

In furtiua re. i. pro re furtiua persequenda.

Soli domino. hoc est cõtra naturã aliarũ cõ- dictionũ. nõ nõ domi- nis tantũ datur: vt. s. v- usufru. quẽad. ca. l. fi. sed hæc domino: vt hic, & insti. de act. s. sic itaq; & quasi domino, vt he- redi, qui nõ erat domi- nus tẽpore furti facti: vt. j. e. l. sed nec. Itẽ tu- tori: vt. j. de fur. l. inter- dũ. s. qui tutelã. sed cer- te etiã nõ domino vel quasi videt dari, vt cre- ditori qui habet ius in re: vt. j. de pign. act. l. si pignore. quã est cõtra. Sol. ibi loquitur de cõ- dic. incer. nõ furti. vt. j. e. l. & ideo. s. fi. Accur.

Condictioe. Necessa- rij. & sui, quales sunt filij, & alij in pote- state: vt insti. de hered. qua. & dif. s. sui. Sed ho- die possunt abstinere etiã sine restitutione: vt inst. e. s. sed & his. & j. de acquir. hered. l. ei qui se. Sed quid si est extraneus heres furiosus? Respon. vt C. de cur. fur. l. fi. s. j. & s. pen.

Nõ possit. quia nõ sũt legitime ætatis, vel sanẽ mẽtis: nisi pupillõ cũ auctoritate tutoris cõueniretur: vt. j. de admi. tu. l. j. s. sufficit.

I condicatur seruus. viuens. Accur.

Id venire. subaudi, etiam. Accur.

Si heres sit institutus. vel similia damna consequatur per hoc: vt s. ad. l. Aquil. inde Neratius. s. idem Iulianus. Idem in act. furt. vt infra de fur. l. in furti actione. s. j. & l. si quis vxori. s. pe. & ar. in- sti. ad le. Aquil. s. illud.

Perdenda. id est perditẽ: vt infra de fur. si quis vxori. in. s. pe. sic tempus pro tempore: vt C. de iis qui not. infra. si Posidonium.

Hereditatis. & etiam pretium serui, cum res furtiua periculo furis sit.

Si seruus. Domino. idem in patre: vt infra eod. Iulianus. & infra re. amo. l. viua.

Digestorum Ieu Pandectarum liber tertiusdecimus. TITVLVS I. DE CONDICTIONE furtiua. †

I. VLP IANVS libro octauodeci- mo ad Sabinum.

In furtiua re a soli do- mino b condictio com- petit.

Qui nõ potest furtum commit- tere, potest hac actione ex alterius persona teneri. Bar.

II. POMPONIUS libro sextode- cimo ad Sabinum.

Condictioe ex causa furtiua & furiosi & infantes obligã- tur, cũ heredes necessarij c extite- rũt: quãuis cũ eis agi non possit. d

In cõdictione furtiua habetur ra- tio interesse cõsistẽtis i lucro. Bar.

III. PAVLVS lib. 9. ad Sabinum.

Si condicatur seruus c ex cau- sa furtiua, id venire f in cõdi- ctionem certum est, quod interfit agentis: veluti si heres sit institut- us, g & periculum subeat domi- nus hereditatis perdendã, h quod & Iulianus scribit. Item si mortuũ hominem condicat, consecuturũ ait pretium hereditatis, i

Hac actione tenetur dominus ex persona serui: & datur noxalis in eo quã ad dominũ nõ peruenit. idẽ in patre ex persona filij. & qui furtũ cõmisit, hac actione nõ tenebitur. h. d. cũ duabus. ll. seq. Bar.

IIII. VLP IANVS lib. 41. ad Sabinũ.

Si seruus vel filiusfamilias furtũ commiserit, condicendum est domino k id quod ad eum perue- nit: l in residuum, noxã seruũ dominus dedere potest.

V. PAVLVS libro nono ad Sabinum.

EX furtiua causa filiofamilias condici potest. nõquam enim

I Peruenit. vt. j. de act. emp. feruus quẽ in prin. & de contrahen. emp. l. quortens. & s. de minori. l. quod si minor. s. si feruus. & j. de pœ. licet. s. ex causa. & j. de leg. j. l. si heredis feruum. **M** P Roinde. Ope. quando ope, & quãdo consilio, habes instit. de obli. quã ex deli. nascun. s. ope.

ea condictione alius quã qui fe- cit tenetur, aut heres eius.

VI. VLP IANVS lib. 38. ad Edictũ.

P Roinde & si ope m consilio a- licuius furtum factum sit, cõ- dictione n non tenetur, o etsi furti tenetur.

Decisio in actione furti nõ præ- iudicat in cõdictione furtiua. Bar.

VII. IDEM libro. 42. ad Sabinum.

Si pro fure p damnum q deci- sum sit, cõdictionem non im- pediri verissimum est. decisioe r enim furti quidem actio, non au- tem condictio tollitur. f

Persecutoria nõ tollitur per pœ- nalẽ, nec ecõtra: sed persecutoria per psecutoria bene tollitur. Bar.

Furti actio pœnã petit legitimã, cõdictio rẽ ipsam. Ea res facit vt neq; furti actio per cõdictionem, neq; cõdictio per furti actionem cõsumatur. t Is itaque cui furtũ factũ est, habet actionem furti, & cõdictionẽ, & vindicationẽ, u ha- bet & ad exhibendũ actionem.

Hac actio datur contra heredẽ etiam in eo quod ad eum nõ per- uenit, qualitercunque & quomo- docunque res perierit, siue quan- tumcunque. Bartolus.

Cõdictio rei furtiua quia rei ha- bet persecutionẽ, heredẽ quoque furis x obligat: nec tantũ si viuat seruus furtiuus, sed etiã si deceffe- rit. y Sed & si apud furis heredem diẽ suum obiit seruus furtiuus, vel nõ apud ipsum, z post mortẽ a ta- men furis, dicendũ est condictio- nẽ aduersus heredẽ durare. Quã in heredẽ diximus, eadem erunt & in cæteris successoribus. b

In obligatione rẽ restitui, demũ perẽpra rẽ succedit obligatio ad interesse quãdo est cõtra furem, quãti res plurimi fuerit, & habe- tur ratio fructuum. Bartolus.

Apuđ ipsum. scilicet heredem: sed apud alium.

Post mortẽ. Sed nõne idẽ & si ante mortẽ furis obierit: vt instit. de obli. quã ex deli. nasc. s. fi. & s. prox. s. Respõ. ita. quod ergo dicit post mortẽ, ideo dicit, quia si ante mortem furis deceffisset heres furis, nunquã suo nomine, id est propter suũ maleficiũ dã- naretur, sed alieno, id est defuncti: vt. s. de iis qui no. infra. l. furti. s. si quis alieno. vbi autẽ post mortem decedit, suo etiã nomi- ne potest heres obligari, si contrectet contra voluntatẽ domini cui furripuit defunctus. Vt enim persona domini mutata de no- uo nascitur actio furti, remanente prima tamen: vt. j. de fur. l. in- terdum. j. respon. ita & persona furis mutata statuendum est vt noua nascatur: vt dictum est secundum Azonem.

Successoribus. scilicet in ius Ioan. non in rem: vt supra de eden. quãdam sunt. s. j. & j. eo. sed nec. Azo. Ex quo ergo in heredes datur: quãro vnde hæc actione nascitur? Dicunt quidam ex ma- leficio: quia noxaliter datur: vt. s. eo. si seruus. Alij ex quasi male- ficio,

n Cõdictione. f. furtiua. Accursus.

o Tenebitur. imò vide- tur quod sic: vt. j. de ver. sig. l. sape. in fi. quẽ est contra. Sol. hic non peruenit res ad eũ qui opem tulit, ibi sic. a vel ibi de cõdic. id est de a- ctione personali: puta certi cõdic. dicit, nõ de ista: & hæc vera. Alij di- cunt, hic de ope teneri, non de consilio: vt ibi, & eodẽ modo respon- de ad aliam legem in- fra de pecu. l. peculiũ. s. sed si opem.

p I pro fure. id est per actionem furti.

q Damnum. dupli vel quadrupli soluendi à fure.

r Decisioe. facta super duplo vel quadruplo.

f Tollitur. imò videtur tolli: vt supra de iure- iur. si duo. s. Idẽ Iulia- nus. quã est cõtra. So- lu. vt ibi. **A**DDITIO. Dic q; ibi fuit iuratum vel sententiatum super facto: hic super actio- ne, secundum Pau.

t Consumatur. hoc in pœna legali. secõ in cõ- uentionali, vbi loco interesse succedit: vn- de non potest vtrum- que peti: vt infra de ex- cep. do. apud Celsum. s. Labeo. quã est con- tra: nisi ibi esset dictũ, rato manente pacto: vt supra de trãfact. qui fidem. quando autem tollatur vna per aliam, plene nõ. s. nau. sta. l. idem. s. fi.

u Et vindicationẽ. si est dominõ. sed vna istarũ persecutoriarũ per alte- rã tollitur: vt C. de no- xa. l. fin. & facit Co. de fur. l. ancillã. Accur.

x Furis. l. suo nomine si contrectet: non tan- tũ defuncti.

y Decefferit. viuo fure.

a] Imò nec tunc, nisi ha beret furem in sua pote- state: secun- dum Pau.

ficio, & ex quasi contractu: & sic intelligunt & inducunt. j. de act. & oblig. l. j. Tu dicas ex variis figuris, id est nec ex contractu vel quasi, nec ex maleficio vel quasi: sed anomalā & separatā quandā habet naturā: cū habeat similia & dissimilia cū omnibus. cū contractibus enim vel quasi, habet simile, vt in heredē detur, licet ad eum nil peruenerit, vt notauit modo. s. l. pxi. & in hoc differt à maleficiis vel quasi, quæ nō dantur nisi in quantum peruenerit: vt C. ex delic. defun. l. j. cū maleficiis vel quasi habet simile, vt detur noxaliter, vt dixi. in quo discrepat à contractu vel quasi: vt. s. de ius qui de iuce. vel effu. l. j. §. cū seruus. Sic & actio in factū est ex variis figuris causarū: vt C. de sacro. eccle. l. sancimus. & de istis duabus intelligit illud tertium membrū j. de act. & oblig. l. j. in prin. ibi, aut ex variis figuris & c. Accur.

VIII. IDEM libro vicensimo septimo ad Edictum.

IN re furtiua^a conditio ipsorū corporū cōpetit. sed vtrū tam diu quādiu extē, an verò & si defierint esse in rebus humanis? Et si quidem^b obtulit fur, sine dubio nulla erit cōditio. si nō obtulit, durat cōditio æstimationis^d eius. corpus enim ipsum præstari nō potest. Si ex causa furtiua res cōdicatur, cuius tēporis æstimatio fiat quæritur. Placet tamē id tempus spectandū, quo res vnquā plurimi^f fuit: maximē cū deteriorē rē factā fur dādo nō liberatur. sēper enim morā^g fur facere videtur. Nouissime^h dicēdum est etiā fructus in hac[†] actione venire.

Hæc actio datur cōtra heredes pro hereditaria portione, non inspecto si ad eos min^o peruenerit. Bar